广东省岭南南丁格尔护理研究院
广 东 省 护 理 学 会

研究院继教〔2025〕008 号

关于举办“灾难医学与灾害应急救护技能暨灾害救护

专科护士准入培训班”的通知

各地市（区、县）卫生健康委（局）、各地市护理学会、各医疗卫生

单位及企业、各医学院校：

为繁荣灾害护理学术氛围，为广大护理同仁提供灾害学习与展示

平台，切实提升护理人员在灾难医学与灾害应急救护领域的专业能力，

加强灾害救护专科护士队伍建设，广东省岭南南丁格尔护理研究院灾

害护理研究与发展委员会定于 2025年7月11-13日在广州举办灾难医

学与灾害应急救护技能暨灾害救护专科护士准入培训班【项目编号：

2025141405029】，授予Ⅰ类学分 6 分。届时将邀请国内灾难医学与灾

害应急救护专家就突发公共事件应急体系、院前灾害紧急救援技术、

灾害心理救援等灾害急救热点、发展新动态进行专题研讨。本次培训

班内容丰富、形式多样、专科性及实用性强,诚挚邀请广大护理同仁参

会，现将有关事宜通知如下 ：

一、主要内容

（一）主题一：灾害医学与灾害应急救护技能

1.护理志愿者服务队的专业化培养路径

2.灾害心理救援 SCI 论文选题设计与写作规范

3.灾区信息通讯技术及设备

4.群体性事件中的“心理检伤分类”技术

5.突发公共卫生事件应急体系优化与多部门协同机制

6.智慧化应急护理队伍建设与管理实践

7.腹部提拉 CPR 技术与传统 CPR 的联合应用

8.灾害中医特色救护技术（针灸/草药/功法）

9.5G+AI 在灾害医学救援中的创新应用

10.热射病院前急救黄金 30分钟：降温技术与容量管理

11.灾害救援中危重患者紧急转运（海陆空）

主题二：灾害应急救护技能展示

1.大型活动医疗体系构建：从风险评估到应急响应

2.失温症分级处置：从野外急救到院内高级生命支持

3.群体性事件中的“三防”策略：防踩踏、防窒息、防挤压伤

二、参会人员

全国二、三级医疗机构及社区卫生服务中心的各级护理人员，包

括内科、外科、妇产科、儿科等专科，尤其是急诊科、发热门诊、传

染性隔离病房、ICU、EICU、PICU、创伤外科、烧伤科、骨伤科、颅脑

外科、手术室等与灾害密切相关科室护理人员，以及高校教师、学生、

社会团体中工作与灾害救援密切相关人士。

三、培训时间及地点

1.培训时间：2025 年 7 月 11 日至 7 月 13 日

2.报到时间：2025 年 7 月 10 日 14:30-17:30

3.报到地点：广州市红十字会医院（地址：广州市海珠区同福中

路 396 号）

4.住宿地点：食宿自理（请带有效身份证原件），按要求回原单

位报销。

四、培训费用、报名及交费方式

1.培训费 800 元/人（含资料费、理论考核、证书费等），请在

2025 年 7 月 10 日前完成扫描交费。

2.学习班报名时间：2025 年 5月 24 日-7 月 10 日。扫描以下二维

码报名缴费，点击报名界面“报名二维码”，届时将邀请进入培训班

微信群，以便会务安排。

3.报名交费流程如下：

（1）扫码或搜索关注“广东省岭南南丁格尔护理研究院”公众号，

点击菜单“报名参会”后选择需要参加的会议，填写信息提交。

（2）报名成功后点击“去付款”填写开票信息并支付（如需公务

卡交费，建议公务卡绑定个人微信在线支付，在“支付方式”选择公

务卡支付）。

（3）学习班结束一周后，发票将发送到邮箱或手机上，请务必填

写正确的报销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

五、学分录入

请参加培训班的广东省学员携带 IC 卡，报到时录入学分（实名

录入），不接受 IC卡号录入，外省学员自行打印省级学分证。逾期录

入“卫生科教管理平台”将不予认可补授学分，特此说明，敬请注意！

六、联系方式：吴伟15920533726（微信同号），周晓华15018766570。

报名二维码 收费二维码

广东省岭南南丁格尔护理研究院

广东省护理学会

2025 年 5 月 14 日

	一、主要内容
	（一）主题一：灾害医学与灾害应急救护技能
	主题二：灾害应急救护技能展示

	二、参会人员
	三、培训时间及地点
	四、培训费用、报名及交费方式
	五、学分录入
	六、联系方式：吴伟15920533726（微信同号），周晓华15018766570。

		2025-05-16T18:15:11+0800